

節目年齢に送付される「ねんきん定期便」の確認ポイント

節目年齢(35歳・45歳・59歳)に送付される「ねんきん定期便」には、これまでのすべての年金加入期間の記録が同封されています。

老齢年金や万が一の障害年金、遺族年金を受けるためには、一定期間以上の保険料納付済期間や免除・納付猶予期間が必要です。ねんきん定期便で、年金記録がもれていないか・相違がないかを確認し、下記ポイントに該当する場合は、同封の「年金加入記録回答票」に記入して返送しましょう。

下記は、節目年齢に送付される「ねんきん定期便」の中で、特に確認しておきたいポイントです。

これまでの「年金加入履歴」です。
表示している「年金加入履歴」に「もれ」や「誤り」がないかご確認ください。
(このお知らせは、見方ガイドの6～9ページをご覧ください。)

番号	加入制度	加入期間の名称等	保険料を 納付した年月日	保険料を 納付した年月日	加入月数
1	厚生	厚生年金保険 (基金加入期間)	平成 4. 4. 1	平成 5. 10. 1	18
2	国民	第1号被保険者 (空いている期間があります。)	平成 5. 10. 1	平成 7. 4. 1	18
3	厚生	東京株式会社	平成 7. 10. 1	平成 16. 4. 1	102
4	国民	第3号被保険者	平成 16. 4. 1		120

勤めていた会社などの記録がもれていないか?

下記に該当する期間があるかどうか確認。

- 表示されている期間より前に勤めていた
- 記録と記録の間の空き期間に勤めていた
- 表示されている期間の後に勤めていた(勤めている)

厚生年金の加入記録に相違がないか?

下記に該当する期間があるかどうか確認。

- 賞与の支給記録(標準賞与額)がもれていないか?
*末日以外の日に退職した月に支給された賞与は、表示されません(年金に反映されません)。
- *標準賞与額は賞与の1000円未満を切り捨てた額で、現在は150万円が上限。
- 標準報酬月額が、当時の給与の総支給額(1か月当たりの通勤手当や残業手当を含む)と大きく異なっていないか?
- 保険料納付額が、当時の給与や賞与から天引きされた額と大きく異なっていないか?
*標準報酬月額は給与の総支給額を等級表にあてはめた給与相当額で、現在は62万円が上限。
- *毎月の給与に変動があっても標準報酬月額(保険料納付額)の見直しは、原則として1年に1回(現在は9月に改定)。
- *養育特例(3歳未満の養育期間の特例)の届け出をした期間に、出産月の前月の標準報酬月額(保険料納付額)より下がった月があった場合は、出産月の前月の標準報酬月額(保険料納付額)が表示されています。

国民年金の加入記録に相違がないか?

下記に該当する期間があるかどうか確認。

- 保険料を納めたはずの期間が未納となっているか?
- 免除や納付猶予(学生・若年者)の届け出をした期間が未納となっているか?
- 配偶者の扶養に入っていた3号期間が未納となっているか?

これまでの厚生年金保険における標準報酬月額などの月別状況です。
表示している金額が当時の報酬と大雑大に相違していないかご確認ください。
(このお知らせは、見方ガイドの10～11ページをご覧ください。)

年度	種別	標準報酬月額と保険料納付額の月別状況																
		4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	1月	2月	3月					
	標準報酬月額																	
	標準報酬月額																	
	標準報酬月額																	
	標準報酬月額																	

これまでの国民年金保険料の納付状況です。
表示している納付状況に「誤り」がないかご確認ください。
(このお知らせは、見方ガイドの12～13ページをご覧ください。)

年度	納付済月数等の内訳	月別納付状況																
		4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	1月	2月	3月					
	納付済月数																	
	納付済月数																	
	納付済月数																	
	納付済月数																	

出典:日本年金機構HP

横山 玲子
社会保険労務士
よこやま・れいこ 横山玲子社会保険労務士事務所代表。横山玲子社会保険労務士事務所ホームページ
http://www.r.yokoyama-office.jp/
Twitterアカウント @mayokor

MEMO

いつでも全年金記録を確認する方法

日本年金機構ホームページの「ねんきんネット」を利用すれば、自分の年金記録をいつでも確認できます。ねんきんネットは、ねんきん定期便に記載されたアクセスキーを使えば、すぐにユーザーIDが発行され利用することが可能となります。アクセスキーの有効期限3カ月を過ぎてしまった場合は、日本年金機構のホームページからユーザーID発行の申込みができます。



ねんきん定期便を確認していますか?

答える人 **先生**
社会保険労務士

聞く人 **美樹**
パート社員 34歳

毎年誕生日に国民年金や厚生年金の加入者へ送付される「ねんきん定期便」の種類と確認のポイントをご説明します。

「ねんきん定期便」とは

送付対象者

国民年金や厚生年金に加入中の人に送付されます。

いつ、どこから送付されるか

国民年金の第1号・第3号被保険者と厚生年金加入者は、毎年誕生日に、日本年金機構から送付されます。また、平成27年10月の被用者年金制度の一元化により厚生年金加入者となった公務員などには、各共済組合などから送付されます。

送付目的

年金加入記録や年金見込額を加入者が確認することにより、年金制度に対する理解を深めること。また、年金加入記録のめれなどを発見し、正しい記録にすること。

送付されるもの

節目年齢(35・45・59歳)の方にはこれまでの年金加入期間の月別状況など、その他の年齢の方には最新の月別状況などが送付されます。

美樹 毎年「ねんきん定期便」が届くと年金見込額を見ていたのですが、今年は定期便が届きませんでした。今年送付ではなくなったのですか?
先生 引越しをしたり、「ねんきんネット」から定期便の郵送不要の登録をしたりしていませんか?
美樹 半年前に引越ししました。ねんきんネットは使ったことがありません。
先生 そうすると、ご主人の会社で美樹さんの住所変更手続きがすすんでいない可能性がありますね。
美樹 夫の会社が私の住所変更手続きをするのですか?
先生 そうです。美樹さんは、厚生年金に加入中のご主人の扶養に入っ

ていて、国民年金の第3号被保険者です。この場合は、ご主人の会社が3号である妻の住所変更手続きを行うことになっています。
美樹 では、夫から会社へお願いしてもらおう言ってみます。ところで、さっき話に出た郵送不要の登録とはなんですか?
先生 毎年郵送される定期便を電子版に切り替える手続きです。ただし、35・45・59歳の節目年齢には、詳細な定期便が郵送されます。
美樹 詳細な定期便が届いたら何をすればよいのでしょうか? たくさんの書類を読むのは大変そうです。
先生 では、ねんきん定期便の確認のポイントを説明しておきましょう。